Kính gửi:

 - Các Sở, ban, ngành, đơn vị thuộc tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thời gian qua, công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em trên địa bàn tỉnh
luôn được các cấp, các ngành quan tâm chỉ đạo thực hiện và đã có những chuyển
biến tích cực; tuy nhiên tình trạng trẻ em lang thang cơ nhỡ, xin ăn, lao động trái
pháp luật, bị lạm dụng, xâm hại, tai nạn thương tích vẫn còn xảy ra, nhất là tai nạn
đuối nước1. Nhằm khắc phục tình trạng nêu trên, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Các đơn vị, địa phương: Theo chức năng, nhiệm vụ tiếp tục thực hiện

nghiêm túc nội dung chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh về bảo vệ, chăm sóc,
giáo dục trẻ em2; phòng, chống đuối nước cho trẻ em3; khắc phục tình trạng trẻ

em lang thang, cơ nhỡ, ăn xin4; phối hợp quản lý tốt trẻ em, học sinh trong kỳ

nghỉ hè năm học 2023-20245.

2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các sở, ngành

liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

- Tăng cường thực hiện cơ chế phối hợp liên ngành về phòng, chống tai
nạn, thương tích trẻ em; đặc biệt là phòng, chống đuối nước trẻ em trong dịp hè.

- Tập trung chỉ đạo hỗ trợ, can thiệp, cung cấp các dịch vụ xã hội đối với
các trường hợp trẻ em bị xâm hại tình dục, bị lạm dụng sức lao động, bị bạo lực;

kịp thời phối hợp với các ngành, các địa phương có biện pháp can thiệp, trợ giúp

khi phát hiện các trường hợp trẻ em bị bạo lực, xâm hại.

1 Trong 06 tháng đầu năm toàn tỉnh có 11 trẻ em tử vong do tai nạn đuối nuớc, trong đó: Thành phố Kon Tum 06 em; huyện
Đăk Hà 02 em; huyện Đăk Glei 01 em; huyện Kon Rẫy 01 em; huyện Sa Thầy 01 em.
2 Tại: (1) Kế hoạch số 2362/KH-UBND ngày 02 tháng 7 năm 2020 về triển khai công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ
em; thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em trên địa bàn tỉnh Kon Tum, giai đoạn 2020 -2025; (2) Kế hoạch số 2026/KH-

UBND ngày 18 tháng 6 năm 2021 về triển khai Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em giai đoạn 2021-2030; (3) Kế
hoạch số 1583/KH-UBND, ngày 09 tháng 5 năm 2024 về Triển khai thực hiện Kế hoạch số 135-KH/TU ngày 25 tháng 3 năm
2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25 tháng 12 năm 2023 của Bộ Chính trị về tăng
cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc;
3 Kế hoạch số 3660/KH-UBND ngày 12 tháng 10 năm 2021 về triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống tai nạn,
thương tích trẻ em giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 285/KH-UBND ngày 27 tháng 01 năm 2022 về
Chương trình bơi an toàn phòng, chống đuối nước trẻ em giai đoạn 2021-2030.
4 Tại Văn bản số 1439/UBND-KGVX ngày 25 tháng 4 năm 2024 về việc rà soát, khắc phục tình trạng trẻ em ăn xin trên địa
bàn tỉnh.
5 Tại Văn bản số 2251/UBND-KGVX ngày 26 tháng 6 năm 2024 về việc tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm
2024 và việc quản lý trẻ em, học sinh trong dịp hè.

UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

Số:          /UBND-KGVX

V/v tăng cường công tác bảo vệ,
chăm sóc, giáo dục trẻ em

trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Tum, ngày     tháng 7 năm 2024 2372 04

2

- Tổ chức các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức về phòng, chống
tai nạn, thương tích trẻ em; ngăn ngừa trẻ em bị lạm dụng xâm hại, lang thang

cơ nhỡ xin ăn, lao động trái quy định pháp luật...; triển khai tư vấn, phổ biến
kiến thức, kỹ năng về chăm sóc và bảo vệ trẻ em. Tổ chức tập huấn bồi dưỡng
kiến thức nâng cao năng lực về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ; chăm sóc

và bảo vệ trẻ em cho đội ngũ công chức, viên chức, cộng tác viên làm công tác

trẻ em các cấp, các ngành, đoàn thể liên quan.
- Kiểm tra, giám sát, theo dõi, thu thập số liệu, tổng hợp báo cáo đánh giá

kết quả triển khai thực hiện Chương trình phòng chống tai nạn, thương tích trẻ
em; chăm sóc và bảo vệ trẻ em ngăn ngừa trẻ em bị lạm dụng xâm hại.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Chỉ đạo lồng ghép việc thực hiện các Chương trình, Đề án, Kế hoạch về
trẻ em với kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, các chương trình khác có liên
quan tại địa phương; tiếp tục chỉ đạo rà soát, phát hiện kịp thời các địa điểm có
nguy cơ gây tai nạn, thương tích trẻ em, đặc biệt là khu vực hố nước, hồ, ao,

sông ngòi, suối, kênh, mương, ao, giếng, các khu vực nước sâu nguy hiểm, hệ
thống thoát nước, đập nước; đặc biệt là các ao do hộ gia đình quản lý… nơi
thường xảy ra tai nạn đuối nước hoặc có nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước để có
biện pháp chủ động phòng ngừa, khắc phục, bảo đảm an toàn cho trẻ em (làm

rào chắn, cắm biển cảnh báo, cảnh giới, nhắc nhở ...).

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ
em; cung cấp số điện thoại Tổng đài quốc gia miễn phí bảo vệ trẻ em (số 111)
đường dây tư vấn bảo vệ trẻ em trong việc tư vấn, can thiệp, hỗ trợ trẻ em bị bạo
lực, xâm hại, ngược đãi, bóc lột sức lao động; xác lập hồ sơ xử lý vụ việc bạo
lực, xâm hại trẻ em ở địa phương.

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Đoàn thanh niên cùng

cấp và các đơn vị liên quan thực hiện tốt công tác bàn giao, quản lý học sinh
trong dịp hè. Vận động gia đình thường xuyên quan tâm, giám sát, nhắc nhở trẻ
em về các nguy cơ gây tai nạn, thương tích và đuối nước; đảm bảo an toàn cho
trẻ em trong dịp hè và mùa mưa, lũ.

- Tăng cường công tác phòng ngừa, phát hiện và hỗ trợ, can thiệp lao động
trẻ em và trẻ em có nguy cơ trở thành lao động trẻ em; rà soát chặt chẽ tình trạng
trẻ em lang thang, cơ nhỡ lao động kiếm sống trên địa bàn, kịp thời can thiệp và
có biện pháp hỗ trợ nếu phát hiện tình trạng trẻ em bị lợi dụng hoặc lao động trái
pháp luật.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định pháp luật và tăng
cường phối hợp liên ngành trong chỉ đạo công tác phòng, chống tai nạn, thương
tích và phòng, chống đuối nước cho trẻ em. Kịp thời xử lý, hỗ trợ trẻ em bị tai
nạn thương tích, bị bạo lực, xâm hại, ngược đãi, bóc lột sức lao động…trên địa

3

bàn (nếu có) và báo cáo nguyên nhân, các biện pháp khắc phục, phòng ngừa khi
xảy ra các vụ việc qua Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để theo dõi, tổng
hợp báo cáo chung theo quy định.

Báo các đơn vị, địa phương khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện./.
 Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh uỷ (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh (p/h) ;
- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh (p/h);
- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP;

- Lưu: VT, CTTĐT, KGVX.NTMD

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc